РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОБЛИВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2021                                             № 42                                        ст. Обливская

[bookmark: _GoBack]О создании межведомственной рабочей группы по внедрению и развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Обливском районе Ростовской области

В целях реализации Концепции построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р, постановления Правительства Ростовской от 25.05.2020 №474 «О Комиссии по вопросам, связанным с внедрением, развитием аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и обеспечением эксплуатации, развитием системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Обливском районе», во исполнение перечня поручений протокола совещания под руководством директора департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области с руководителями органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципальных образований Ростовской области от 05.07.2017 № 5,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Создать межведомственную рабочую группу по вопросам, связанным с внедрением, развитием аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и обеспечением эксплуатации, развитием системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Обливском районе.
2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам, связанным с внедрением, развитием аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и обеспечением эксплуатации, развитием системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Обливском районе, согласно приложению № 1.
2.2. Состав межведомственной рабочей группы по вопросам, связанным с внедрением, развитием аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и обеспечением эксплуатации, развитием системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Обливском районе, согласно приложению № 2.
3. Информационно-аналитическому сектору Администрации Обливского района (Н.В. Юмогулова) разместить постановление на официальном сайте Администрации Обливского района.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Обливского района по вопросам муниципального хозяйства и строительства А.П. Герасимова.

	 Глава Администрации Обливского района

	       А.А. Деревянко

Постановление вносит
отдел ГО и ЧС
Администрации Обливского района
Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Обливского района
от 05.02.2021 № 42
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по вопросам,
связанным с внедрением, развитием аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» и обеспечением
эксплуатации, развитием системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Обливском районе

1.Межведомственная рабочая группа по вопросам, связанным с внедрением, развитием аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и обеспечением эксплуатации, развитием системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Обливском районе (далее – рабочая группа), является совещательным органом, образованным для обеспечения согласованных действий структурных подразделений Администрации Обливского района, подведомственных муниципальных учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности по вопросам внедрения, функционирования и развития аппаратно-программного комплекса технических средств «Безопасный город» (далее – АПК «Безопасный город»), обеспечения эксплуатации, развития системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» (далее – система «112») на территории Ростовской области в Обливском районе.
2. Рабочая группа:
2.1. Обеспечивает взаимодействие со структурными подразделениями Администрации Обливского района, подведомственными муниципальными учреждениями и организациями независимо от их организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности по вопросам внедрения, функционирования и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (далее – АПК «Безопасный город»), обеспечения эксплуатации, развития системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» (далее – система «112») на территории Ростовской области в Обливском районе.
2.2. Подготавливает предложения по вопросам внедрения, функционирования и развития АПК «Безопасный город», обеспечения эксплуатации, развития системы «112» на территории Ростовской области в Обливском районе, направленные на реализацию Концепции построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р. 4.
2.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется:
Конституцией Российской Федерации;
федеральными Конституционными законами Российской Федерации;
федеральными законами Российской Федерации и законами Российской Федерации;
правовыми актами Правительства Российской Федерации, Президента Российской Федерации;
правовыми актами Правительства Ростовской области, Губернатора Ростовской области;
Уставом Ростовской области;
областными законами Ростовской области;
Уставом муниципального образования «Обливский район»;
решениями Собрания депутатов Обливского района;
правовыми актами Администрации Обливского района Ростовской области;
 методическими рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по построению, внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса "Безопасный город";
настоящим Положением.

2. Задачи и функции Рабочей группы

2.1. Основными задачами рабочей группы являются:
а) выработка общей концепции построения и развития комплекса "Безопасный город";
б) рассмотрение в рамках компетенции рабочей группы вопросов формирования единого информационного пространства для защиты граждан, критически важных объектов и потенциально опасных объектов инфраструктуры от преступных посягательств и чрезвычайных ситуаций;
в) проработка вопросов финансирования наиболее важных направлений комплекса "Безопасный город";
г) подготовка предложений по разработке методики, программного и геоинформационного обеспечения, необходимых для профилактики угроз общественной безопасности, обеспечения защищенности критически важных объектов и потенциально опасных объектов инфраструктуры, с использованием имеющихся баз данных и информационных систем;
2.2. На рабочую группу возлагаются следующие функции:
а) координация деятельности и обеспечение в пределах ее компетенции взаимодействия органов и организаций по вопросам совершенствования организации и проведения мероприятий, связанных с функционированием и развитием систем комплекса "Безопасный город";
б) обсуждение проектов правовых актов, необходимых для реализации вопросов организации и координации мероприятий по дальнейшему функционированию и развитию систем комплекса "Безопасный город";
в) контроль за подготовкой и осуществлением органами и организациями мероприятий по исполнению нормативных правовых актов и региональных программ по вопросам организации и координации мероприятий по дальнейшему функционированию и развитию систем комплекса "Безопасный город", а также анализ результатов этой деятельности и выработка соответствующих рекомендаций для органов и организаций по повышению ее эффективности;
г) оценка эффективности мероприятий по функционированию и дальнейшему развитию систем комплекса "Безопасный город" с учетом складывающейся социально-экономической и демографической ситуации и обобщение опыта работы указанных систем.

3. Порядок формирования и деятельности рабочей группы

          3.1. Рабочая группа состоит из руководителя, заместителя руководителя, секретаря и членов рабочей группы, которые имеют право голоса на заседании рабочей группы.
	3.2. Руководитель рабочей группы осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы:
- назначает дату, время, определяет повестку и проводит заседания рабочей группы;
- организует перспективное и текущее планирование работы рабочей группы.
Полномочия руководителя рабочей группы в случае его временного отсутствия возлагаются на заместителя руководителя.
	3.3. Работа рабочей группы осуществляется в соответствии с планом, который ежегодно принимается на заседании рабочей группы и утверждается ее председателем.
	3.4. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов рабочей группы. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.
	3.5. Решения рабочей группы оформляются протоколами, которые подписываются руководителем и секретарем рабочей группы, и доводятся до сведения всех заинтересованных лиц в течение 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии.
	3.6. Секретарь рабочей группы:
- оповещает членов рабочей группы о месте и времени проведения заседания;
- оформляет протоколы заседаний рабочей группы;
- осуществляет контроль за исполнением решений рабочей группы.

4. Полномочия рабочей группы

	4.1. Приглашать и заслушивать на заседаниях рабочей группы представителей структурных подразделений Администрации Обливского района, подведомственных муниципальных учреждений и организаций по вопросам, отнесенным к ведению рабочей группы.
	4.2. Запрашивать информацию и материалы, необходимые для выполнения возложенных задач, от территориальных органов федеральных органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти Ростовской области, структурных подразделений Администрации Обливского района, подведомственных муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности.
          4.3 Привлекать в установленном порядке к работе рабочей группы для осуществления аналитических и экспертных работ научные и иные организации, отдельных специалистов.
	4.4. Осуществляет иные права и обязанности в сфере внедрения и развития аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" в Обливском районе в соответствии с Конституцией Российской Федерации и действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом Ростовской области, областными законами, правовыми актами Губернатора Ростовской области, Правительства Ростовской области и настоящим Положением.

5. Взаимодействие рабочей группы

В процессе деятельности рабочая группа в пределах своей компетенции взаимодействует:
5.1. С территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Ростовской области, органами местного самоуправления Обливского района Ростовской области и других муниципальных образований Ростовской области.
5.2. Со структурными подразделениями Администрации Обливского района Ростовской области, организациями, предприятиями и учреждениями Обливского района Ростовской области.

6. Ответственность рабочей группы

6.1. Ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на рабочую группу задач и функций несет руководитель рабочей группы.

7. Организационно-техническое обеспечение

1. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет государственное казенное учреждение Ростовской области «Центр информационного обеспечения безопасности населения Ростовской области».

Начальник отдела ГО и ЧС
Администрации Обливского района                                                Н.В. Поволоцкий

	Приложение № 2
к постановлению
Администрации
Обливского района
от 05.02.2021 № 42

СОСТАВ
Межведомственной рабочей группы по вопросам,
связанным с внедрением, развитием аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» и обеспечением эксплуатации, развитием системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в Обливском районе

	Герасимов
Александр Петрович
	–
	заместитель главы Администрации Обливского района по вопросам муниципального хозяйства и строительства, руководитель рабочей группы

Кара
Андрей Петрович

–

начальник ПСЧ 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по Ростовской области, заместитель руководителя рабочей группы (по согласованию)

Поволоцкий
Николай Викторович

–

начальник отдела ГО и ЧС Администрации Обливского района, секретарь рабочей группы

Березов
Александр Алексеевич

–

начальник МО МВД России «Обливский» (по согласованию)

Матвеева
Ирина Алексеевна

–

главный врач МБУЗ ЦРБ Обливского района

	Лагутин
Геннадий Васильевич
	–
	заместитель главы Администрации Обливского района - начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды

	Черепов
Андрей Николаевич
	–
	представитель ПАО «Ростелеком» в Обливском районе (по согласованию)

Майоров 	–	директор ООО «Обливское МТП»
Николай Иванович

Начальник отдела ГО и ЧС
Администрации Обливского района                                                Н.В. Поволоцкий